
- 0 -

东莞振兴纸品有限公司竣工环境保护

验收报告

建设单位：东莞振兴纸品有限公司

编制单位：东莞振兴纸品有限公司

2018年 4月



建设单位： 东莞振兴纸品有限公司

法人代表： 张玉珍

编制单位： 东莞振兴纸品有限公司

法人代表： 张玉珍

项目负责人：江培学

建设单位：东莞振兴纸品有限公司 编制单位：东莞振兴纸品有限公司

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址: 东莞市高埗镇高埗大道南 32号 地址: 东莞市高埗镇高埗大道南 32号



I

目录

一、验收项目概况......................................................................................................................... 3
[...]
https://www.baidu.com/link?url=nxk6XSCCEfq53LNG4M2t6WxZSCSepqAXaAeFjcBM5UoNV2l-Jzzh1xn0zoFGg0xU&wd=&eqid=e8032d8d008a925e0000000658be14f5


10

8、项目主要建设内容

东莞振兴纸品有限公司项目设备见表 3-2，表 3-3。

表 3-2 建设项目技改前后主要生产设备

序号 设备名称 规格型号 单位

数量

备注技改

前

技改

后

增减

变化

1 1 #印刷机 二色机 台 1 1 +0 印刷

2 2 #印刷机 四色机 台 1 1 +0 印刷

3 3 #印刷机 五色机 台 1 1 +0 印刷

4 4 #印刷机 四色机 台 1 1 +0 印刷

5 5 #印刷机 五色机 台 1 1 +0 印刷

6 6 #印刷机 四色机 台 1 1 +0 印刷

7 7 #印刷机 五色机 台 1 1 +0 印刷

8 8 #印刷机 六色机 台 1 1 +0 印刷

9 9 #印刷机 四色机 台 1 1 +0 印刷

10 10 #印刷机 四色机 台 1 1 +0 印刷

11 11 #印刷机 四色机 台 1 1 +0 印刷

12 12 #印刷机 三色机 台 1 1 +0 印刷

13 全自动裱纸机 — 台 0 11 +11 裱纸

表 3-3 建设项目技改前后配套生产设备

序号 设备名称 规格型号 单位

数量

备注技改

前

技改

后

增减

变化

1 开槽切角机 — 台 2 2 0 保留

2 开槽机 — 台 2 2 0 保留

3 全自动贴合机 — 台 1 2 +1 贴合

4 分纸压线机 — 台 10 10 0 保留

5 切纸机 — 台 0 4 +4 切纸

6 卷筒分纸机 — 台 0 2 +2 切纸

7 半自动糊箱机 — 台 0 2 +2 糊箱

8 两片式糊箱机 — 台 0 1 +1 糊箱

9 全自动覆膜机 — 台 2 2 0 覆膜

10 上光机 — 台 10 10 0 上光油

11 打钉机 — 台 4 15 +11 钉箱

12 半自动啤机 — 台 0 7 +7 模切

13 全自动啤机 — 台 0 1 +1 模切

14 啤机 — 台 0 10 +10 模切

15 冲版机 — 台 0 3 +3 冲版

16 CTP制版机 — 台 0 2 +2 制版

17 打孔机 — 台 0 2 +2 制版



11

18 打包机 — 台 0 28 +28 打包

19 纸堆整理机 — 台 0 2 +2 纸堆整理

20 打样机 — 台 0 1 +1 样板制作

21 激光切割机 — 台 0 1 +1 样板制作

22 空压机 — 台 0 17 +17 提供压缩空气

23 备用发电机 440 KW 台 1 0 -1 撤销

3.2生产工艺流程

该项目生产工艺流程及产污环节如图 3-3所示：

印刷版制作工艺：

制版 冲版 用于印刷工序

纸箱生产工艺：

纸板 印刷

覆膜

上光油

钉箱/糊箱 包装出货

彩盒生产工艺：

原料纸 分纸/切纸 印刷 裱纸 钉箱/糊箱

包装出货

N W1、N

G、W2、N N N

S1、N G、S2、N

N

G、N

N

N坑纸

N

图 3-3生产工艺及产污环节图

污染物标识符号：

废气：G有机废气；

废水：W1冲版废水；W2清洗废水；

固废：S1纸板边角料；S2废抹布；

噪声：N噪声。

工艺说明：

（1）印刷版制作工艺：项目根据客户的要求设计出所需的印刷图案，使用 CTP 制版



12

机进行制版，该印刷版只用于本项目的印刷，不外售。

（2）纸箱生产工艺：项目购进原料纸板后，经过印刷、模切，最后打钉/糊箱出货。

（3）彩盒生产工艺：项目购进原料纸后，经分纸/切纸至所需形状、尺寸后，根据客

户要求使用印刷机印上所需图案，然后对印刷好的彩纸进行表面处理，使纸张更加美观，

然后根据客户的需求，将一张经过表面处理过的彩纸与另一张未经处理的坑纸裱合在一

起；再由模切机进一步加工成纸盒的形状，最后进行钉箱、粘箱，经合格后即为成品。

项目裱纸、糊箱/贴合工序使用木薯粉，木薯粉是木薯淀粉蒸煮后形成的清澈透明浆

糊，不会挥发出有机挥发性有机物。

其中表面处理的工艺如下：

上光油：根据客户要求，部分经印刷好的彩纸需要在其表面涂上一层上光油，目的是

提高刚印刷好的彩纸外观的光泽度，并形成均匀、平滑的涂膜，避免产生掉色现象；

覆膜：根据客户要求，部分经印刷好的彩纸通过覆膜机贴上一层透明的塑料薄膜，以

起到保护及增加光泽的作用；

3.3项目变动情况

项目环评及批复阶段要求与实际建设情况相符，没有发生重大变化。见表 3-7

表 3-7环评要求和实际落实情况对照表

环评要求 实际建设情况

废水

生活污水须经处理达到广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后排入市政截污管网，引至东

莞市高埗污水处理厂处理。

印刷清洗、冲版废水经“废水处理设

施+中水回用设施”处理后，50%（约每

年 1470 立方米）回用于印刷清洗工序，

回用于印刷清洗工序用水水质执行《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2005）洗涤用水水质标准；50%（约

每年 1470 立方米）排入市政截污管网，

执行广东省《水污染物排放限值》（DB

44/26－2001）第二时段一级标准，经市

生活污水须经处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后排入市政截污管网，引至东莞市高

埗污水处理厂处理。

印刷清洗、冲版废水经“废水处理设施

+中水回用设施”处理后，50%（约每年 1470

立方米）回用于印刷清洗工序，回用于印刷

清洗工序用水水质执行《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T 19923-2005）洗涤用

水水质标准；50%（约每年 1470 立方米）

排入市政截污管网，执行广东省《水污染物

排放限值》（DB 44/26－2001）第二时段一

级标准，经市政截污管网引至东莞市高埗污

http://baike.sogou.com/lemma/ShowInnerLink.htm?lemmaId=184065


13

政截污管网引至东莞市高埗污水处理厂

处理后排放。

水处理厂处理后排放。

废气

印刷工序要设置在密闭车间内，其产

生的废气经配套的废气处理设施收集处

理后高空排放，1、2 号排放口执行广东

省《印刷行业挥发性有机化合物排放标

准》 （DB44/ 815-2010）第Ⅱ时段排气

筒 VOCs 排放限值。

厨房油烟通过油烟净化装置净化后，

由管道引至楼顶排放，执行《饮食业油烟

排放标准（试行）》（GB 18483－2001）

的标准要求（参照执行）。

印刷工序要设置在密闭车间内，其产生

的废气经配套的废气处理设施收集处理后

高空排放，1、2 号排放口执行广东省《印

刷行业挥发性有机化合物排放标准》

（DB44/ 815-2010）第Ⅱ时段排气筒 VOCs

排放限值。

厨房油烟通过油烟净化装置净化后，由

管道引至楼顶排放，执行《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB 18483－2001）的标准要

求（参照执行）。

固废

按照分类收集和综合利用的原则，妥

善处理处置各类固体废物，防止造成二次

污染。一般工业固体废物委托有相应资质

的单位处理处置，危险废物须交有资质的

危险废物处理单位处置，生活垃圾须交环

卫部门处理。

按照分类收集和综合利用的原则，妥善

处理处置各类固体废物，防止造成二次污

染。一般工业固体废物委托有相应资质的单

位处理处置，危险废物须交有资质的危险废

物处理单位处置，生活垃圾须交环卫部门处

理。

噪声

做好生产设备的消声降噪措施，噪声

不得超过《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2 类标准。

企业采用消声、降噪、隔音措施，使边

界噪声不超过《工业 企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）2 类标准。

总量

该项目的总量控制为：总 VOCs

0.244 t/a。

印刷清洗、冲版废水化学需氧量一年总

量为 0.132 t.；生活污水化学需氧量一年总

量为 8.64 t，氮氧化物一年为 1.08 t，总 VOCs

一年总量为 0.244 t/a。



14

四、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

1、该项目产生的废水主要为印刷清洗、冲版废水；职工生活污水。其主要污染物见

表 4-1。

表 4-1废水来源及处理方式

废水名称 主要污染因子 排放方式 处理措施及去向

印刷清洗、

冲版废水

PH值、CODcr、

BOD5、SS、NH3-N、

总磷、石油类、色度

连续

经“废水处理设施+中水回用设施”处理后，50%（约

1470 m3/a）回用于印刷清洗工序，50%（约 1470

m3/a）排入市政截污管网

生活污水
PH值、CODCr、

BOD5、SS、NH3-N
间歇

生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB 44/26－2001）第二时段三级标准后，

排入市政截污管网，引至东莞市虎门镇宁洲污水处

理厂处理达标后排放

2、该项目废水环保处理设施处理主要为印刷清洗、冲版废水经废水处理设施+中水

回用设施；生活污水预处理设施，废水处理设施工艺流程见图 4-1、图 4-2。

印刷清洗、冲版废水

调节池

混凝沉淀池 生物接触氧化池厌氧池 二沉池

砂滤、碳滤、精滤

市政管网

板式压滤机

污泥
污泥

污泥

回流

干污泥定期清运

水回用于印刷工序

50%

50%



15

图 4-1 废水处理设施+中水回用设施处理工艺

生活污水 排入市政截污管网

图 4-2 废水处理工艺

3、该项目废水处理设施+中水回用设施见图 4-3、图 4-4。

图 4-3废水处理设施 图 4-4 中水回用设施

4.1.2废气

1、本项目排放的废气主要污染物为印刷、上光油工序过程中产生的有机废气。其主

要污染物见表 4-2。

表 4-2废气来源及处理方式

废气名称 主要污染因子 产生工序 排放方式 处理措施及去向

有机废气
苯、甲苯、二甲

苯、总 VOCs

印刷、上光油工

序
持续

产生的有机废气收集后引至 UV光解+

活性炭吸附装置处理后高空排放

2、该项目废气环保处理设施主要为印刷、上光油工序废气处理设施，废气处理设施

工艺流程见图 4-5

印刷、上光油工序废气 高空排放

图 4-5 废气处理工艺

3、该项目废气处理设施见图 4-6。

三级化粪池处理

UV光解+活性炭吸附装置



16

图 4-6 废气处理设施

4.1.3噪声

本项目噪声主要为普通加工机械的运行噪声，噪声源强约为 70～85 dB(A)；机械通风

所用通风机运行时产生的噪声，其噪声源强为 70～75 dB(A)，对于噪声污染必须采取适当

的治理措施，首先应对噪声设备进行合理布局，其次应当选用低噪声设备，最后还要采取

必要的隔声、吸声、减震等措施，再经自然衰减后，可以使厂界噪声控制在昼间 60 dB(A)，

夜间 50 dB(A)以内，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348－2008）2 类标

准的要求。

4.1.4固（液）体废物

本项目固废主要为生产过程中产生的纸板边角料、废抹布、废活性炭、污泥和员工生

活垃圾。固体废物情况见表 4-3。

表 4-3固废来源及处理方式一览表

序号 固废名称 生产工序 形态 属性 废物代码

1 纸板边角料 分纸/切纸工序 固态 一般固废 /

2 废抹布 印刷工序 固态 危险废物 HW12

3 废活性炭 废气处理设施 固态 危险废物 HW12

4 生活垃圾 员工生活 固态 一般固废 /



17

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范措施

本项目制度了环境保护管理制度，加强生产、安全生产和环境管理，确保各类生产和

环保设施同步正常运转，杜绝污染事件的发生，满足环境保护的规定和要求；落实了环境

影响报告表提出的各项环保对策要求，使污染物排放得到有效地控制，本项目对周围环境

的影响很小。

4.2.2在线监测装置

依据环评批复中的要求，本项目不需要安装废水、废气的在线监测设备。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

项目在建设和生产期间，必须实施“三同时”制度，即污染治理设施必须与主体工程同

时设计、同时施工、同时投产。针对本项目情况，提出如下环保项目和投资，见表 4-4：

表 4-4 建设项目环保投资一览表

序

号
污染源 原来主要环保措施

技改部分采取的环保措

施

是否依

托原有

预计投资

（万元）

1

印刷工序
车间内无组织排放，

同时加强车内机械通风

车间设置为密闭车

间，其产生有机废气经收

集后引至 UV光解+活性

炭吸附装置处理后高空

排放

否 40

上光油工序 ——

2 厨房油烟

油烟通过油烟净化装

置净化后，由管道引至楼

顶排放

油烟通过油烟净化装

置净化后，由管道引至楼

顶排放

是 /

3
印刷清洗、冲版

废水

经废水处理设施处理后

排入市政截污管网

经“废水处理设施+

中水回用设施”处理后，

50%印刷清洗、冲版废水

回用于印刷清洗工序，

50%印刷清洗、冲版废水

排入市政截污管网

否 5

4 生活污水 厨房含油污水经隔油 厨房含油污水经隔 是 /



18

隔渣后，与生活污水经三

级化粪池处理，排入市政

截污管网

油隔渣后，与生活污水经

三级化粪池处理，排入市

政截污管网

5 一般工业固体废物 交专业单位回收处理 交专业单位回收处理 是 /

6 危险废物
交由有危险废物处理

资质的单位回收处理

交由有危险废物处

理资质的单位回收处理
否 2

7 员工生活
生活垃圾交环卫部门

处理

生活垃圾交环卫部

门处理
是 /

8 噪声
墙体隔声、减震、距

离衰减

墙体隔声、减震、距

离衰减
否 5

合计 52



19

五、建设项目环评报告表的主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1建设项目环评报告表的主要结论与建议

表 5-1环评主要结论与建议和实际落实情况对照表